
131monitorul.gov.md

3 iulie 2025 Nr. 343-345 (9853-9855)PARTEA III

H O T Ă R Â R E 
privind stabilirea cheltuielilor de bază aferente activității 
de producere a energiei electrice și termice, activității 
de distribuție și furnizare a energiei termice de către 
S.A. „Termoelectrica”

În conformitate cu Metodologia de calculare, aprobare și 
aplicare a prețurilor reglementate de producere a energiei 
electrice de către centralele de termoficare urbane și 
tarifelor pentru producerea, distribuția și furnizarea energiei 
termice, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație 
al ANRE nr. 396/2019 din 01.11.2019, având la bază cererile 
S.A. „Termoelectrica” nr. 79/6038 din 26.07.2024, nr. 
79/1087 din 11.02.2025, nr. 79/1607 din 03.03.2025, nr. 
79/1719 din 06.03.2025 și nr. 79/2994 din 29.04.2025, 
Nota de argumentare a Departamentului gaze naturale 
și energie termică și în scopul stabilirii cheltuielilor strict 
necesare activității de producere a energiei electrice și 
termice, distribuție și furnizare a energiei termice, Consiliul 
de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare 
în Energetică

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă valorile cheltuielilor de bază aferente 

activității de producere a energiei electrice și termice ale 
S.A. „Termoelectrica”, pentru anul de bază 2025, după cum 
urmează:

1.1. Cheltuieli materiale (CMp) – 7 849,90 mii lei;
1.2. Cheltuieli aferente serviciilor prestate de terți 

(CSTp) – 18 561,77 mii lei;
1.3. Cheltuieli aferente retribuirii muncii (CRMp) –

259 962,20 mii lei;

1.4. Cheltuieli administrative (CA) – 1 309,70 mii lei. 
2. Se aprobă valorile cheltuielilor de bază aferente 

activității de distribuție și furnizare a energiei  termice 
prestate de către S.A. „Termoelectrica” pentru anul de bază 
2025, după cum urmează:

2.1. Cheltuieli materiale (CMdf) – 10 870,34 mii lei;
2.2. Cheltuieli aferente serviciilor prestate de terți 

(CSTdf) – 14 918,66 mii lei;
2.3. Cheltuieli aferente retribuirii muncii (CRMdf) – 

241 281,99 mii lei;
2.4. Cheltuieli administrative (CA) – 1 177,49 mii lei;
2.5. Cheltuieli de distribuire (CD) – 5 759,57 mii lei.
3. În procesul de actualizare anuală a cheltuielilor de 

bază aprobate conform pct. 1 și pct. 2 din prezenta Hotărâre 
se va ține cont de perioada de exploatare a Sursei 2 CET-1 
din cadrul S.A. „Termoelectrica” și cheltuielile de bază 
aferente acestei subdiviziuni.

4. Se abrogă Hotărârea Consiliului de administrație al 
ANRE nr. 121 din 19.03.2021 privind stabilirea cheltuielilor 
de bază aferente activității de producere a energiei electrice 
și termice, activității de distribuție și furnizare a energiei 
termice de către S.A. „Termoelectrica”.

5. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea 
emitentă în termen de 30 de zile de la data publicării în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

DIRECTORI Eugen CARPOV
 Violina ȘPAC
 Alexandru URSU

Nr. 352. Chişinău, 27 iunie 2025.

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea tarifelor pentru furnizarea/prestarea 
serviciului  public de alimentare cu apă, de canalizare 
și de epurare a apelor uzate de către 
Î.M. „Servicii Publice Cimișlia”

În temeiul  art. 7 alin. (2) lit. j) și art. 35 alin. (5) și (6) 
al Legii nr. 303/2013 privind serviciul public de alimentare 
cu apă și de canalizare (Monitorul Oficial nr. 60-65/123 
din 14.03.2014) și în baza punctului 49 din Metodologia de 
determinare, aprobare și aplicare a tarifelor pentru serviciul 
public de alimentare cu apă, de canalizare și epurare a apelor 
uzate, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație 
al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Energetică 
nr. 489/2019 din 20.12.2019 (Monitorul Oficial nr. 55-61/198 
din 21.02.2020), în urma solicitărilor Î.M. „Servicii Publice 
Cimișlia” nr. 97 din 25.04.2025 și nr.141 din 29.05.2025, și 
a Notei de argumentare a  Departamentului aprovizionare cu 
apă și canalizare din cadrul ANRE, Consiliul de administrație 

al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică
HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă tariful pentru serviciul public de alimentare 
cu apă potabilă furnizat de Î.M. „Servicii Publice Cimișlia” 
în mărime de 21,61 lei/m3.

2. Se aprobă tariful pentru serviciul public de canalizare 
și de epurare a apelor uzate prestat de Î.M. „Servicii Publice 
Cimișlia” în mărime de 20,23 lei/m3.

3. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data publicării 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

4. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea 
emitentă, în termen de 30 de zile de la data publicării în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

DIRECTORI Eugen CARPOV
 Violina ȘPAC
 Alexandru URSU

Nr. 353. Chişinău, 27 iunie 2025.

535

536


	Monitorul Oficial Nr. 343-345



